
ỦY BAN NHÂN DÂN 

QUẬN PHÚ NHUẬN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Số:         /KH-UBND Phú Nhuận, ngày      tháng      năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện ra quân tổng vệ sinh công cộng chào mừng Tết Dương lịch,  

Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 và 95 năm Ngày thành lập  

Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2025)  

 

Thực hiện Công văn số 7676/UBND-ĐT ngày 28 tháng 11 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện công tác vệ sinh 

công cộng phục vụ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn Thành phố Hồ 

Chí Minh. 

Nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị chào mừng Tết 

Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 và 95 năm Ngày thành lập Đảng 

Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2025), Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế 

hoạch thực hiện công tác vệ sinh công cộng với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1.1 Mục đích  

- Duy trì công tác quét dọn, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt tại 

các tuyến đường, tuyến hẻm, khu vực chợ, tuyến đường sắt, tuyến đường 

Trường Sa, tăng cường thu gom chất thải rắn cồng kềnh nhằm đảm bảo chất 

lượng vệ sinh, mỹ quan đô thị trong suốt thời gian diễn ra các sự kiện. 

- Tuyên truyền vận động các cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn quận 

tham gia cùng địa phương thực hiện những công trình, phần việc thiết thực, cụ 

thể góp phần chuyển hóa các điểm chưa đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa 

bàn quận, xây dựng nếp sống văn minh đô thị, tăng cường không gian xanh đô 

thị, làm sạch đẹp nơi ở, nơi làm việc, học tập, đường phố và các khu vực công 

cộng; nhằm nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh đô thị, tạo môi trường sạch đẹp cho 

người dân chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(3/2/1930 - 3/2/2025) và Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.  

1.2 Yêu cầu 

- Các hoạt động hưởng ứng phải gắn với tình hình thực tế của địa phương, 

chú trọng vào các hoạt động thực tiễn phù hợp để có sức lan tỏa ảnh hưởng 

mạnh mẽ đến nhận thức cộng đồng qua đó huy động sự tham gia tích cực của 

các ngành, các cấp chính quyền, các tổ chức đoàn thể, đặc biệt là sự tham gia 

của cộng đồng dân cư và doanh nghiệp. 
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- Tăng cường không gian xanh đô thị, huy động nguồn xã hội hóa cho việc 

thực hiện các mô hình góp phần xây dựng các khu dân cư Sạch – Đẹp trên địa 

bàn quận. 

- Cụ thể hóa các hoạt động bảo vệ môi trường, trang trí tết, làm đẹp đường 

phố như: tổng vệ sinh, thực hiện các công trình phát triển mảng xanh, vẽ tranh 

tuyên truyền, khai thông cống rãnh, tập trung vào các tuyến đường chính, các 

khu vực đặc thù (tuyến đường sắt, Trường Sa, Phan Xích Long, …) để phục vụ 

cộng đồng. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo vệ môi trường 

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai các giải pháp thực hiện làm sạch đẹp các 

tuyến đường chính trên địa bàn tại kế hoạch số 953/KH-UBND ngày 

23/6/2023 của Ủy ban nhân dân quận. 

- Vận động người dân trang trí, bổ sung cây xanh làm đẹp khu dân cư, 

thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường đơn giản để áp dụng hàng ngày, 

phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, giảm sử dụng túi ni-lông và sản 

phẩm nhựa dùng một lần. 

- Tuyên truyền, thông tin đến các hộ gia đình, chủ nguồn thải lưu giữ 

chất thải trong nhà vào các ngày 29 và 30/01/2025 (nhằm ngày mùng 1, 

mùng 2 Tết), giữ vệ sinh chung, không để rác bịch ra trước cửa nhà, lòng lề 

đường, vỉa hè, gốc cây, cột điện để tạo điều kiện cho các đơn vị ngành vệ sinh 

được nghỉ Tết trong các ngày này.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định vệ sinh môi trường công 

cộng theo Điều 25 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính 

phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đến 

người dân. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát địa bàn để kịp thời xử lý 

khi có rác phát sinh, đảm bảo mỹ quan đô thị. 

2. Công tác tổ chức tổng vệ sinh, chỉnh trang đô thị và thu gom các loại chất 

thải rắn phát sinh  

Tổ chức đồng loạt ra quân thực hiện các chuỗi hoạt động bảo vệ môi 

trường chào mừng Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 và 95 năm 

Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2025): 

- Thực hiện tổng vệ sinh trên địa bàn khu dân cư gắn với công tác tuyên 

truyền bảo vệ môi trường. 

- Tổ chức các đợt, ngày hội, phong trào thu gom các loại chất thải rắn (chất 

thải tái chế, tái sử dụng, chất thải rắn cồng kềnh, chất thải điện tử, chất thải nguy 

hại hộ gia đình) trong khu dân cư gắn với các hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi 

trường đáp ứng nhu cầu thải bỏ chất thải của người dân trong việc dọn dẹp nhà 
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cửa đón Tết. Bên cạnh đó, đẩy mạnh công tác tuyên truyền rộng rãi về các đợt 

thu gom, phương thức thu gom vận chuyển chất thải rắn cồng kềnh kèm bảng 

giá dịch vụ đến các hộ dân trên địa bàn. 

- Thực hiện trồng bổ sung cây xanh tuyến đường sắt đi qua địa bàn quận; tổ 

chức cắt tỉa cây đảm bảo không vượt chiều cao theo quy định của ngành đường sắt. 

- Rà soát các vị trí chưa đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị để 

thực hiện công trình chuyển hóa cộng đồng hướng đến kỷ niệm 50 năm ngày 

Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). 

3. Công tác quản lý, kiểm tra các hoạt động quét dọn, thu gom, vận 

chuyển chất thải rắn sinh hoạt 

- Tổ chức tốt, hiệu quả công tác quét dọn, thu gom, vận chuyển chất thải 

rắn sinh hoạt nhằm giải quyết kịp thời khối lượng chất thải phát sinh trên địa bàn 

quận, không để tình trạng tồn đọng chất thải trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 

năm 2025.  

- Tăng cường công tác thu gom, vệ sinh thùng rác công cộng trong thời 

gian cao điểm Tết, không để phát sinh mùi hôi và chất thải ở trên nắp, dưới chân 

thùng rác công cộng.  

- Các đơn vị cung ứng dịch vụ vệ sinh môi trường được phép làm việc cả 

ngày lẫn đêm và các phương tiện chuyên dụng được lưu thông trong các giờ cao 

điểm từ ngày 26/01/2025 đến hết ngày 02/02/2025 (từ ngày 27 tháng 12 Âm 

lịch đến hết mùng 5 Tết) để tăng cường kết nối giao nhận chất thải rắn giữa 

người dân – đơn vị thu gom – đơn vị vận chuyển, không để chất thải rắn xuất 

hiện ở các tuyến đường trên địa bàn quận trong thời gian cao điểm Tết. 

- Kiểm tra, giám sát hoạt động trạm trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt 

cũng như hoạt động thu gom, vận chuyển chất thải rắn trên địa bàn. 

- Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm đối với cá nhân, tổ chức có hành vi 

đổ, xả chất thải, xà bần, tập kết vật dụng thải bỏ trên đường phố, miệng hố thoát 

nước. Duy trì đa dạng các hình thức tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của người 

dân, doanh nghiệp qua các kênh tiếp nhận: phần mềm Phú Nhuận đồng hành, 

đường dây nóng 1022, các nhóm Zalo, Viber, … 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

- Ủy ban nhân dân 13 phường duy trì tổ chức các chuỗi hoạt động tại mục 

II.2 định kỳ xuyên suốt thời gian thực hiện Kế hoạch: trong đó tập trung đồng 

loạt ra quân vào lúc 7 giờ 00 sáng các ngày 28/12/2024 và 18/01/2025 và tiếp 

tục duy trì thực hiện các tuần tiếp theo. 

- Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 13 phường 

xây dựng Kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 15/02/2025 về Ủy 

ban nhân dân quận Phú Nhuận (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường). 
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IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

Để đảm bảo thực hiện tốt Kế hoạch, Ủy ban nhân dân quận phân công 

thực hiện cụ thể như sau: 

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức 

chính trị - xã hội quận 

- Huy động đoàn viên, hội viên và các đơn vị trực thuộc tích cực tham 

gia thực hiện tổng vệ sinh theo Kế hoạch của quận. Tuyên truyền, giáo dục 

đoàn viên, hội viên áp dụng các biện pháp bảo vệ môi trường đơn giản hằng 

ngày, không đổ, xả chất thải ra đường phố, kênh rạch và tuyến đường sắt 

nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong việc giữ 

gìn vệ sinh xung quanh nơi ở, nơi làm việc. 

- Tuyên truyền, thông tin rộng rãi về các đợt thu gom, vận chuyển chất 

thải rắn cồng kềnh đến các cá nhân, hộ gia đình để hạn chế tình trạng thải bỏ 

không đúng nơi quy định và nâng cao hiệu quả thực hiện phân loại chất thải 

rắn tại nguồn. 

- Hỗ trợ thông báo đến các hộ gia đình, chủ nguồn thải lưu giữ chất thải 

trong nhà vào các ngày 29 và 30/01/2025 (nhằm ngày mùng 1, mùng 2 Tết), 

giữ vệ sinh chung, không để rác bịch ra trước cửa nhà, lòng lề đường, vỉa hè, 

gốc cây, cột điện để tạo điều kiện cho các đơn vị ngành vệ sinh được nghỉ Tết 

trong các ngày này. 

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận kế hoạch thực hiện tổng vệ sinh và tổ 

chức ngày Hội thu gom các loại chất thải rắn để chào mừng Tết Dương lịch, Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 và 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam (3/2/1930 - 3/2/2025); theo dõi công tác thực hiện của Ủy ban nhân dân 13 

phường và các đơn vị, thực hiện các chế độ báo cáo theo thời gian quy định. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình vệ sinh môi trường tại 

khu dân cư, thùng rác công cộng, các hoạt động cung ứng dịch vụ thu gom, vận 

chuyển chất thải rắn sinh hoạt và quét dọn vệ sinh đường phố, vận hành trạm 

trung chuyển. Thông tin đến Ủy ban nhân dân 13 phường những điểm không 

đảm bảo vệ sinh môi trường để kịp thời xử lý. 

- Thiết kế tài liệu tuyên truyền trực quan về một số quy định về giữ gìn vệ 

sinh nơi công cộng, thời gian các đợt thu gom tập trung chất thải rắn cồng kềnh 

để thông tin rộng rãi đến người dân biết và thực hiện.  

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các phường 4, 5, 8, 9, 10, 11 và 13 kiểm 

tra tình hình vệ sinh khu vực hành lang an toàn đường sắt, đồng thời rà soát 

các vị trí cần cắt tỉa; cung cấp, bổ sung thêm đất trồng để hỗ trợ các phường 
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thực hiện hoàn thành công trình “Tuyến đường sắt sạch - xanh và thân thiện 

môi trường”. 

- Báo cáo kết quả thực hiện thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt 

hàng ngày đến Ban Quản lý các Khu liên hợp xử lý chất thải Thành phố theo 

thời gian quy định. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân 13 phường tăng cường tuyên truyền, vận 

động nhân dân bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú về tham gia tổng vệ 

sinh, tích cực hưởng ứng thực hiện tuyến đường, tuyến hẻm văn minh - mỹ quan 

đô thị lồng ghép vào phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

- Vận động các đơn vị quản lý, vận hành các bảng đèn LED quảng cáo 

ngoài trời hỗ trợ tuyên truyền các poster, tài liệu tuyên truyền về bảo vệ môi 

trường, giữ gìn vệ sinh môi trường nơi công cộng. 

4. Phòng Quản lý Đô thị 

- Chỉ đạo Đội quản lý trật tự đô thị phối hợp với Ủy ban nhân dân 13 

phường tăng cường công tác nhắc nhở, xử lý các hành vi vi phạm về vệ sinh môi 

trường, trật tự lòng lề đường, không để tình trạng kinh doanh, buôn bán lấn 

chiếm lòng, lề đường, tình trạng hoạt động quá 12 giờ 00 ngày 28/01/2025 

(ngày 29/12 Âm lịch) tại các chợ truyền thống trên địa bàn và chợ hoa công viên 

Gia Định. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, yêu cầu các chủ đầu 

tư (gồm: tổ chức, cá nhân) của các công trình đang thi công trên địa bàn thực 

hiện việc thu dọn gọn gàng, vệ sinh sạch sẽ và tạo vách bao quanh công trường 

trước ngày 22/01/2025 (nhằm ngày 23/12 Âm lịch). 

- Thực hiện rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân quận triển khai phương án 

trồng bổ sung thảm xanh, hoa kiểng dưới các gốc cây phù hợp góp phần làm đẹp 

cảnh quan đường phố, tạo điểm nhấn về cây xanh đô thị trên địa bàn quận. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường học thực hiện tổng vệ sinh trong và 

ngoài khuôn viên nhà trường, tăng cường mảng xanh, tổ chức các hoạt động 

giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường theo Kế hoạch này.  

6. Phòng Kinh tế 

- Tuyên truyền, vận động các siêu thị, chợ, cửa hàng tiện lợi giảm sử 

dụng túi ni lông khó phân hủy, tăng cường sử dụng các sản phẩm thân thiện 

với môi trường, đặc biệt là trong dịp mua sắm phục vụ Tết Nguyên đán Ất Tỵ 

năm 2025. 

- Yêu cầu Hợp tác xã thương mại dịch vụ Tân Kiểng (kinh doanh, khai 

thác và quản lý các chợ: Phú Nhuận, Trần Hữu Trang, Nguyễn Đình Chiểu) 
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thông báo, nhắc nhở thương nhân để rác đúng nơi quy định và đảm bảo vệ 

sinh môi trường trong quá trình mua bán, không lấn chiếm lòng lề đường gây 

ùn tắt giao thông và gây trở ngại cho công tác vệ sinh; chấm dứt hoạt động 

chậm nhất là 12 giờ 00, ngày 28/01/2025 (ngày 29 tháng 12 Âm lịch) để tạo 

điều kiện thuận lợi cho toàn ngành vệ sinh hoạt động. 

7. Công an quận 

Chỉ đạo Đội cảnh sát trật tự, Đội cảnh sát giao thông đường bộ và công an 

13 phường tăng cường phối hợp và tạo mọi điều kiện tốt nhất cho ngành vệ sinh 

thực hiện Kế hoạch này. 

8. Ủy ban nhân dân 13 phường 

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân 13 phường xây 

dựng Kế hoạch triển khai cụ thể gửi về Ủy ban nhân dân quận (thông qua phòng 

Tài nguyên và Môi trường) và Công ty TNHH Một thành viên Dịch vụ Công ích 

quận Phú Nhuận để phối hợp thực hiện, xác nhận khối lượng chất thải rắn từ 

công tác tổng vệ sinh được vận chuyển về Trạm trung chuyển.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định vệ sinh môi trường công 

cộng theo Điều 25 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính 

phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đến 

người dân. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát địa bàn để kịp thời xử lý 

khi có rác phát sinh, đảm bảo mỹ quan đô thị. 

- Tổ chức các chuỗi hoạt động tại mục II.2 theo thời gian quy định; rà 

soát các khu vực công cộng phù hợp để thực hiện bổ sung thêm tiểu cảnh 

trang trí, đăng ký thực hiện ít nhất 2 công trình chuyển hóa đã xuống cấp, hư 

hỏng hoặc những địa điểm mới cần phải chuyển hóa (theo mẫu phụ lục). 

- Vận động các cơ sở kinh doanh, hộ dân sinh sống tại khu vực triển khai 

đề án Phố ẩm thực Phan Xích Long và các tuyến đường hoa thường xuyên giữ 

gìn vệ sinh bảo quản vỉa hè, thực hiện trang trí ánh sáng, tiểu cảnh khu vực mặt 

tiền nhà tạo không khí vui xuân đón Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Ất Tỵ, 

tập trung cao điểm từ ngày 15/01 đến 08/02/2025. 

- Bố trí, bổ sung các cụm pano tuyên truyền bảo vệ môi trường, cổ động 

chính trị tại các tuyến đường chính để tuyên truyền người dân cùng tham gia giữ 

gìn vệ sinh môi trường tại khu dân cư, không đổ, xả chất thải ra đường và kênh 

rạch, không để rác bịch trước cửa nhà, trên hè phố khi chưa đến giờ thu gom 

chất thải.  

- Thông báo cho tất cả các hộ dân và các cơ quan, đơn vị, tổ chức kinh tế 

đóng trên địa bàn giữ vệ sinh chung, không để rác bịch ra trước cửa nhà, lòng lề 

đường, vỉa hè, gốc cây, cột điện và chủ động lưu giữ chất thải trong nhà ngày 29 

và 30/01/2025 (nhằm ngày mùng 1, mùng 2 Tết) để tạo điều kiện cho các đơn 



7 

 

vị ngành vệ sinh được nghỉ Tết trong các ngày này. Đồng thời sau Tết không vứt 

bỏ cây cảnh trưng bày ra lòng lề đường, trước cửa nhà, kênh rạch. 

- Kiểm tra chặt chẽ hoạt động thu gom, vận chuyển của các lực lượng thu 

gom chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; yêu cầu lực lượng này không để ứ đọng 

chất thải, đồng thời chấp hành đúng thời gian, tần suất thu gom và các quy định 

của ngành vệ sinh, đảm bảo thu gom hết trong ngày 28/01/2025 (nhằm ngày 

29/12 Âm lịch) và bắt đầu thu gom trở lại vào sáng ngày 31/01/2025 (nhằm 

ngày mùng 3 Tết). 

- Ủy ban nhân dân các Phường 4, 5, 8, 9, 10, 11 và 13 tập trung tuyên 

truyền vận động người dân không để rác bịch, vật dụng thải bỏ dọc hành lang 

đường sắt. Tổ chức hoạt động ra quân tổng vệ sinh, trồng bổ sung thêm cây xanh 

tại khu vực còn thưa; tiếp tục chăm sóc cây trồng, bón thêm phân, đất để cây ra 

hoa đồng loạt dịp Tết Nguyên đán; đồng thời phối hợp chặt chẽ với ngành 

đường sắt cắt tỉa nhánh cây, tán cây để đảm bảo chiều cao cây bên trong hành 

lang an toàn đường sắt. 

- Ủy ban nhân dân các Phường 2, 13, 17 tập trung ra quân tổng vệ sinh; bổ 

sung các pano tuyên truyền, sơn vẽ lại các nắp hố ga tại tuyến đường Trường Sa, 

đồng thời có các giải pháp xử lý triệt để các hành vi vi phạm vệ sinh môi trường 

tại tuyến đường này. Phối hợp các đơn vị liên quan tăng cường công tác tuần tra 

giám sát vệ sinh môi trường tuyến Trường Sa hàng ngày để kịp thời xử lý khi có 

rác phát sinh, đảm bảo mỹ quan khu vực. 

 - Ủy ban nhân dân các Phường 4, 9, 10, 17 phối hợp với các cá nhân, tổ 

chức quản lý các chợ truyền thống trên địa bàn và chợ hoa công viên Gia Định 

thông báo, nhắc nhở thương nhân để rác đúng nơi quy định và đảm bảo vệ sinh 

môi trường trong quá trình mua bán, không lấn chiếm lòng lề đường gây ùn tắc 

giao thông và gây trở ngại cho công tác vệ sinh; chấm dứt hoạt động chậm nhất 

là 12 giờ 00, ngày 28/01/2025 (nhằm ngày 29/12 Âm lịch) để tạo điều kiện 

thuận lợi cho toàn ngành vệ sinh hoạt động. 

- Bố trí nhân sự trực cơ quan trong những ngày Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 

2025 để đảm bảo giải quyết tốt các điểm phát sinh chất thải khi có phản ánh của 

người dân trên địa bàn phường. 

9. Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích quận Phú Nhuận 

- Hỗ trợ Ủy ban nhân dân 13 phường tổng vệ sinh tuyến đường sắt và thu 

gom, vận chuyển chất thải ở các khu vực thực hiện tổng vệ sinh về Trạm trung 

chuyển. Thực hiện xác nhận khối lượng chất thải rắn từ công tác tổng vệ sinh 

của các phường được vận chuyển về Trạm trung chuyển, tổng hợp khối lượng 

báo cáo về Phòng Tài nguyên và Môi trường. 

- Tăng cường vệ sinh và tần suất phun xịt chế phẩm khử mùi thường xuyên 

ở phía trước cổng và bên trong khuôn viên của trạm trung chuyển nhằm đảm bảo 
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khống chế hiệu quả mùi hôi phát sinh từ quá trình vận hành trạm và đậu chờ của 

các phương tiện thu gom tại nguồn. 

- Bố trí khu vực lưu chứa chất thải rắn cồng kềnh tại Trạm trung chuyển, 

lập sổ nhật ký tiếp nhận chất thải rắn cồng kềnh. Phối hợp với Ủy ban nhân dân 

13 phường trong công tác thu gom, vận chuyển chất thải rắn cồng kềnh ở các 

điểm tiếp nhận về Trạm trung chuyển; đảm bảo vận chuyển toàn bộ chất thải 

cồng kềnh tại các điểm tiếp nhận trong thời gian sớm nhất sau mỗi đợt tổ chức 

tiếp nhận. 

- Tập trung toàn bộ công nhân và phương tiện tổ chức công tác vệ sinh môi 

trường, thu gom chất thải phế thải tại các khu dân cư, chợ, đường phố, điểm 

công cộng từ ngày 26/01/2025 đến trước ngày 29/01/2025 nhằm ngày (27/12 

Âm lịch đến trước ngày mùng 1 Tết). Đảm bảo thu gom, vận chuyển toàn bộ 

chất thải rắn sinh hoạt về Nhà máy xử lý của Công ty TNHH xử lý chất thải Việt 

Nam, huyện Bình Chánh. 

- Bố trí đủ số lượng nhân sự, phương tiện chuyên dụng dự phòng phù hợp 

để duy trì công tác quét dọn, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt tại các 

tuyến đường chính nhằm đảm bảo chất lượng vệ sinh, mỹ quan đô thị trên địa 

bàn quận vào các Mùng 1, 2 Tết. 

- Trong thời gian trước, trong và sau Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Ất 

Tỵ năm 2025, lượng chất thải về trạm có khả năng tăng khối lượng. Do đó, đề 

nghị Công ty có kế hoạch chuẩn bị phù hợp để vận hành hiệu quả, không để xảy 

ra tình trạng tồn đọng chất thải qua ngày. 

- Tăng cường công tác chăm sóc cảnh quan cây xanh tại công viên văn hóa 

Phú Nhuận, đài liệt sỹ, dãy phân cách và các khu vực khác đường Phan Xích 

Long, công trình Góc phố tôi yêu tại đường Đặng Văn Sâm. Tăng cường công 

tác thu gom, vận chuyển chất thải rắn cồng kềnh, vệ sinh đô thị trên các tuyến 

đường, miệng cống, hố ga, vệ sinh các thùng rác công cộng trên địa bàn quận; 

công tác vệ sinh trên mặt cầu, dưới dạ cầu đảm bảo mỹ quan đô thị, vệ sinh môi 

trường, an toàn giao thông. 

10. Hợp tác xã Môi trường Phú Nhuận 

- Thông báo đến các xã viên và người lao động về việc được phép thực 

hiện công việc vệ sinh cả ngày lẫn đêm từ ngày 26/01/2025 đến hết ngày 

28/01/2025 (nhằm ngày 27/12 đến hết 29/12 Âm lịch) và từ ngày 31/01/2025 

đến hết ngày 02/02/2025 (nhằm ngày mùng 3 Tết đến hết mùng 5 Tết) để tổ 

chức thu gom, vận chuyển chất thải trên địa bàn quận. Trong đó tập trung đảm 

bảo thu gom hết chất thải trong ngày 28/01/2025 (nhằm ngày 29/12 Âm lịch). 

- Tăng cường thực hiện dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn cồng 

kềnh đáp ứng nhu cầu của người dân để hạn chế tình trạng thải bỏ không đúng 

nơi quy định. 
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Nhận được Kế hoạch này yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban, 

ngành, đoàn thể và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 13 phường nghiêm túc triển 

khai và báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 15/02/2025 về Ủy ban nhân dân 

quận (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) để theo dõi và báo cáo theo 

yêu cầu./. 

Nơi nhận:                                                                
- Sở TNMT;                                                                
- TT/Quận Ủy (BT, PBT/TT); 

- UBND quận (CT, các PCT); 

- UBMTTQVN quận và các tổ chức    

CT-XH quận; 

- VP. UBND quận; 

- Các phòng ban trực thuộc quận;   

- UBND 13 phường; 

- Công ty TNHH MTV DVCI Q.PN; 

- Hợp tác xã Môi trường Phú Nhuận; 

- Lưu: VT, TNMT (T). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Quang Sang 
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